“Manam vos que de tots aquells qui sien tenguts a la batllessa del dit loch li pacats iusticia expatxada pro tal que ela puxe satisfer a un jueu a requesta del qual es stada adjudicada marcha contra los de Baschera”.

Tot i que no hem trobat referències posteriors a l’adjudicació del dret de marca que afectin els límits territorials de la senyoria de Bàscara, la presència de cartes de marca en d’altres poblacions de la bisbalia, com per exemple Rupjà, fins a les darreries del segle XIV com a mínim, fa pensar que la pràctica devia continuar. Caldria, això sí, sondejar la documentació epistolar o judicial del segle XV per corroborar la continuïtat de l’adjudicació de marques per deutes insatisfets a jueus o el cessament d’aquesta activitat.

EDICIÓ DE DOCUMENTS⁽³³⁾

1

1344 juny 25, Girona

Comunicació feta pel bisbe de Girona, Arnau de Mont-rodon, al batlle de Bàscara perquè Isaac Astruc, jueu de Girona, requereix a Guillem Llorenç, de Sant Miquel de Fluvià, el pagament d’un deute de 72 sous.

29. ADG, “Lletres Episcopals”, 58, ff. 100v-101r. Regestat amb el núm. 22.

30. ADG, “Lletres Episcopals”, 58, ff. 114v-115r. Regestat amb el núm. 26.

31. ADG, “Lletres Episcopals”, 58, f. 115r. Regestat amb el núm. 27.

32. ADG, “Lletres Episcopals”, 69, f. 64r. Transcrit amb el núm. 9.

33. Les transcripcions documentals que presentem constitueixen només un repertori selectiu. El fons de “Lletres Episcopals” és molt ric i extens i el seu buidatge sistemàtic requeriria una pacient dedicació que, ara per ara, queda per fer. Hem optat també per incloure en l’article les ressenyes d’altres casos de marca.

ADG, “Lletres Episcopals”, 8, f. 66.

“Noveritis comperens coram presencia nostra Issachus Astruchi iudeus Gerunde nobis exhibint ex hostendit quiddam instrumentum publicum inter alia continens quod Guillelmus Laurenci de Sancto Michaelae de Fluviano in quodam debito septuaginta duorum solidos barchinonensis enim sibi et Abrac Astrugui iudeux Gerunde principaliter obligatus pro quibus eis exsoluendis certo termino iam elapso sibi obligavit ac nobis eorum nomine tradidit tres ollas de cuiipro, verum cum de dicto debito ut nomine iudeus asserit non sit eidem satisfactum et a nobis penerit vos compelli per nos ad tradendum eis dictas ollas vel sibi satisferi in debito supradicta et lucro eisdem. Id circo nobis per presentes dicimus et mandamus quaeris ipsum debitum eisdem iudeix ut convenit exsoluatis vel tradatis sibi dictas ollas aut quarta die a receptione presencium in antea computanda, coram curia nostra de Baschera compereatis ipsis iudeix in iusticia (...) alioquin contra vos procederemus iustitia mediante. Datum Gerunde sub nostro sigillo minori .VII. kalendas iulii anno predicto”.